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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Økonomiudvalget den 19-06-2024

Godkendt.

Afbud Esat Sentürk



Punkt 2: A - Placering af modtagelsesklasser for +14-årige - ISU

24/11546

Baggrund

Høje-Taastrup Kommune oplever i disse år en stor befolkningstilvækst, og i de seneste år er der også konstateret en stor
stigning i antallet af elever i de forskellige modtageundervisningstilbud. Væksten i Høje-Taastrup Kommune skaber et
pres på de services og muligheder, som kommunen skal tilbyde nye familier. De børn og unge, der kommer hertil, skal
tilbydes at gå i modtagelsesklasser for på bedste vis at blive sluset ind i kommunens folkeskoler og videre i
ungdomsuddannelse. Der er behov for at beslutte en organisatorisk forankring og placering af to modtagelsesklasser for
sent ankomne unge til aktuelt 21 elever over 14 år fra august 2024.  

Indstilling

At Institutions- og Skoleudvalget godkender, at der placeres to modtagelsesklasser for + 14-årige hos Ungdomsskolen og
Linie 10 på Parkvej fra august 2024, og at budgettet til opgaven omplaceres fra skoleområdet til Ungdomsskolen/Linie 10
i 2. budgetopfølgning 2024 og i Budget 2025-28.

Beslutning Institutions- og Skoleudvalget den 04-06-2024

Godkendt. Udvalget benyttede standsningsretten.

Beslutning Økonomiudvalget den 12-06-2024

Sagen udsættes til ekstraordinært møde i Økonomiudvalget 19-06-2024.

Beslutning Økonomiudvalget den 19-06-2024

Anbefales med tilføjelse af, at der gives tillægsbevilling på 62.500 kr. i 2024 til inventar i undervisningslokalet og
lokaletilpasninger.

 

Sagsfremstilling

Modtageelever defineres som elever, hvis behov for sprogstøtte betyder, at de ikke ved optagelsen kan deltage i den
almindelige undervisning i klassen. Disse skal derfor gives basisundervisning i dansk i op til to år. Undervisningen kan
f.eks. foregå i modtageklasser, og efter op til to år udsluses eleverne til en almenklasse, enten i den distriktsskole eleverne
hører til, eller på den skole, hvor de har gået i modtageklasse. 

 

Ole Rømer-Skolens Gadehavematrikel er særligt udfordret på antallet af modtageklasser, og der er en presserende opgave
med at finde en alternativ placering til lige nu to klasser med aktuelt 21 elever til august 2024 samt de 8 elever fra Fløng
Skole og Mølleholmskolen, såfremt de ikke vælger FGU, som samtidig giver plads til de nuværende 8 elever i
sprogklassen på Linie 10. En placering, som både skal give faglig, pædagogisk og inklusionsmæssig mening. De +14-
årige unge i modtagelsesklasserne er overvejende på vej i ungdomsuddannelse, og den primære udfordring er, at de ikke
mestrer dansk. Der er unge, som ønsker en gymnasial uddannelse, og unge, som ønsker en erhvervsuddannelse. Derfor
ligner eleverne på mange måder eleverne på Linie 10, hvor de, hvis de placeres på Parkvej, vil kunne få plads i et
undervisnings-og ungdomsmiljø, hvor deres næste skridt, nemlig ungdomsuddannelse, er en tydelig vej frem.   

 

I det kommende år bliver der behov for at vurdere placeringen af det øgede behov for forventet op til 5 modtageklasser
for +14-årige. Dette vil indgå som et element i det samlede billede og organiseringen af hele modtagerområdet på tværs af
alder, som forventes forelagt Institutions- og skoleudvalget i en sag i august 2024. 
  

Scenarier for placering af to modtagelsesklasser for +14-årige fra august 2024  
Med afsæt i den konkrete udfordring med at afdække mulighederne for at finde lokalisering til to modtagelsesklasser med



i alt 21 elever i alderen +14 år efter sommerferien 2024 har administrationen gennemført dialog med Ungdomsskolen &
Linie 10 og uddannelsespartnere fra campuspartnerskabet.

Desuden har administrationen drøftet og kvalificeret de fremlagte scenarier med ledelsen på Ungdomsskolen og Linie 10,
Skole- og PPR-centret, bestyrelsesformand for Ungdomsskolen og Linie 10 samt direktionen for Vestegnen HF og VUC
og også afdækket placeringsmulighederne.

 

Parkvej

Administrationen anbefaler, at der placeres to modtagelsesklasser hos Ungdomsskolen og Linie 10 på Parkvej med op til
12 elever pr. klasse.  

Der vil være fokus på, at alle modtageelever på samme måde som alle andre elever får mulighed for at vælge den
ungdomsuddannelse, der passer til dem, og derfor vil der være mulighed for også at udvide fagrækken til de
naturvidenskabelige fag.

 

På Ungdomsskolen og Linie 10 vurderer administrationen, at modtageeleverne kan integreres både socialt og sprogligt i
det efterskolelignende uddannelses- og ungemiljø på Parkvej. Her vil de kunne blive en del af det sociale fællesskab på
lige vilkår med de øvrige elever, og fremadrettet vil det være en mulighed også at prioritere, at de kan få tilknyttet en
erhvervsmentor som Linie 10’s øvrige elever.
 
På baggrund af en teknisk gennemgang af de eksisterende lokaler er der frigjort lokaler til at rumme de to
modtagerklasser fra august 2024. Der kan være behov for køb af klassesæt (møbler) i dette scenarie.  

 
Fremtidige muligheder for udvidelse af modtageklasser
Et alternativt scenarie kan indebære placering af modtageklasser hos Vestegnen HF & VUC i Albertslund i deres lokaler.
Undervisnings- og eksaminationsopgaven varetages af Linie 10 og tilsynspligten påhviler Høje-Taastrup Kommune.
Ressourcerne til undervisning af eleverne følger eleverne, og der er en yderligere estimeret pris på ca. 400.000 kr. til leje
af klasselokaler alt efter behov for yderligere leje af faglokaler. Hertil kommer udgifter til transport af elever til
Albertslund. Dette scenarie kan også kan tages i brug, hvis modtageklasseantallet vokser yderligere. 

 

Administrationen anbefaler, at der for at tilvejebringe en løsning, som både giver faglig, pædagogisk og inklusionsmæssig
mening, træffes beslutning om at placere de to modtagelsesklasser for +14-årige på Parkvej, hvor klasserne placeres i et
uddannelses- og ungdomsmiljø sammen med Ungdomsskolen og Linie 10. På sigt forventes behov for lokaler til op til 5
klasser.

Økonomi

Parkvej: Denne placering er udgiftsneutral, men kræver en budgetomplacering mellem folkeskoleområdet og
Ungdomsskolen/Linie 10 inden til løn og drift af modtageklassetilbud.
 

Vestegnen HF og VUC: Undervisningsopgaven varetages af Ungdomsskolen og Linie 10, og denne løsning kræver derfor
også at driftsbudget til to modtageklasser omplaceres fra folkeskoleområdet til Ungdomsskolen og Linie 10. Derudover
vil løsningen kræve, at der yderligere afsættes ca. 430.000 kr. årligt, dels 400.000 kr. til leje af klasselokaler, dels udgifter
til transport af elever (ca. 1.500 kr. pr. elev pr. år). Leje af lokaler i længere end 3 år vil kræve, at der deponeres et beløb
svarende til ejendommens værdi.

 

Løsningen skal igangsættes i august 2024, og de økonomiske konsekvenser af valg af løsning vil for 2024 blive
indarbejdet i 2. Budgetopfølgning, mens den økonomiske konsekvens for 2025 og frem vil blive indarbejdet i direktionens
forslag til Budget 2025-28.

Bilag



Notat om modtageklasser for + 14-årige - ØU

Afbud Esat Sentürk



Punkt 3: Underskriftsark Økonomiudvalget 19-06-2024

23/22605

Afbud Esat Sentürk
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